
 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 546 Segunda-feira, 09 de Maio de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 1 

  

 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 546 Segunda-feira, 09 de Maio de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 2 

  

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 546 Segunda-feira, 09 de Maio de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 3 

  

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 546 Segunda-feira, 09 de Maio de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 4 

  

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 546 Segunda-feira, 09 de Maio de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 5 

  

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 546 Segunda-feira, 09 de Maio de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 6 

  

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 546 Segunda-feira, 09 de Maio de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 7 

  

RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2016 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 459/2016. 

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do 

pregoeiro, torna público Contratação de empresa no ramo 

pertinente para a aquisição parcelada de tiras de glicemia e  

seringa descartável., Sendo vencedores as empresas: 

CIRUMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME, 

com o valor global R$ 58.800,00 (cinqüenta oito mil 

oitocentos reais), NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR 

LTDA, com o valor global R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais) 

e C. LEMOS DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI-ME, 

com o valor global R$ 22.920,00 (vinte dois mil novecentos 

vinte reais).    

                                                             Cassilândia-MS, 02 de 

Maio 2016 

                              EDSON DO CARMO HORÁCIO 
                                                                            PREGOEIRO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 072/2016. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  

Contratado: CIRUMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 

LTDA-ME. 

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a para a 

aquisição parcelada de tiras de glicemia e seringa 

descartável. 

Dotação:  

50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PÚBLICA 

50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0008.2.057 MANUTENÇÃO BLOCO ASSITENCIA 

BÁSICA (PAB VAR./ACS/SB/PSF/E.R) 

10.301.0008.2.058 BLOCO GESTÃO DO SUS 

10.302.0006.2.059 BLOCO MEDIA ALTA 

COMPLEXIDADE 

10.304.0009.2.061 BLOCO VIGILANCIA E SAUDE 

10.303.0007.2.060 MANUTENÇÃO BLOCO DE 

ASSISTENCIA FARMACEUTICA 

3.3.90.30  MATERIAL DE CONSUMO 

Valor Global R$ 58.800,00 (cinqüenta oito mil oitocentos 

reais). 

Data: 03/05/2016 

_________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 073/2016. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  

Contratado: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. 

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a para a 

aquisição parcelada de tiras de glicemia e seringa 

descartável. 

Dotação:  

50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PÚBLICA 

50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0008.2.057 MANUTENÇÃO BLOCO ASSITENCIA 

BÁSICA (PAB VAR./ACS/SB/PSF/E.R) 

10.301.0008.2.058 BLOCO GESTÃO DO SUS 

10.302.0006.2.059 BLOCO MEDIA ALTA 

COMPLEXIDADE 

10.304.0009.2.061 BLOCO VIGILANCIA E SAUDE 

10.303.0007.2.060 MANUTENÇÃO BLOCO DE 

ASSISTENCIA FARMACEUTICA 

3.3.90.30  MATERIAL DE CONSUMO 

Valor Global R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais). 

Data: 03/05/2016 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 074/2016. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  

Contratado: C. LEMOS DISTRIBUIDORA HOSPITALAR 

LTDA-ME. 

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a para a 

aquisição parcelada de tiras de glicemia e seringa 

descartável. 

Dotação:  

50 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE PÚBLICA 

50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0008.2.057 MANUTENÇÃO BLOCO ASSITENCIA 

BÁSICA (PAB 

VAR./ACS/SB/PSF/E.R) 

10.301.0008.2.058 BLOCO GESTÃO DO SUS 

10.302.0006.2.059 BLOCO MEDIA ALTA 

COMPLEXIDADE 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 546 Segunda-feira, 09 de Maio de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 8 

  

10.304.0009.2.061 BLOCO VIGILANCIA E SAUDE 

10.303.0007.2.060 MANUTENÇÃO BLOCO DE 

ASSISTENCIA FARMACEUTICA 

3.3.90.30  MATERIAL DE CONSUMO 

Valor Global R$ 22.920,00 (vinte dois mil novecentos 

vinte reais). 

Data: 03/05/2016 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2016 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 462/2016. 

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do 

pregoeiro, torna Objetivando a contratação de empresa no 

ramo pertinente para aquisição de forma parcelada de tubos 

de concreto PA1, em atendimento a solicitação da Secretaria 

Municipal de Obras, com consumo estimado até 31/12/2016, 

Sendo vencedor a empresa: PRE-MOLDAR COMERCIO DE 

PREMOLDADOS LTDA-ME, com o valor global R$ 

104.250,00 (cento quatro mil duzentos cinqüenta reais).  

                                                             Cassilândia-MS, 02 de 

Maio 2016 

                              EDSON DO CARMO HORÁCIO 
                                                                            PREGOEIRO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 076/2016. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  

Contratado: PRE-MOLDAR COMERCIO DE 
PREMOLDADOS LTDA-ME.  

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a aquisição 
de forma parcelada de tubos de concreto PA1, em 
atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Obras, 
com consumo estimado até 31/12/2016. 
Dotação: 30.  SECRETARIA MUNICIPAL DE 

VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

30.101  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

04.122.0038.2.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DA SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS 
E SERVIÇOS MUNICIPAIS 

15.451.0028.1.012  PAVIMENTAÇÃO, 
RECAPEAMENTO, DRENAGEM  E 
OBRAS COMPLEMENTARES 

3.3.90.30  MATERIAL DE CONSUMO 

Valor Global R$ 104.250,00 (cento quatro mil duzentos 

cinqüenta reais) 

Data: 05/05/2016 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 040/2016. 

EDITAL N° 047/2016. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 580/2016. 

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO 

GROSSO DO SUL, por meio do seu PREGOEIRO, o 

senhor, EDSON DO CARMO HORÁCIO, designado pela 

Portaria Municipal 198/2016 de 21/03/2016, TORNA 

PÚBLICO, que no dia 19/05/2016 às 08h00 (oito) horas 

(MS), na PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA, 

situada na Rua Domingos de Souza Franca, nº 720, 

Centro, que realizará processo licitatório na modalidade 

PREGÃO na forma PRESENCIAL, do tipo “MENOR 

PREÇO GLOBAL”, objetivando a contratação de empresa 

do ramo pertinente, para a aquisição com o fornecimento 

parcelado de materiais de construção e de reposição de 

primeira linha e menor preço, para atender a  Secretaria 

Municipal de Obras Viação e Serviços Municipais, 

destinado a pequenas obras e reformas nas vias, 

logradouros e prédios municipais, e Secretaria de 

Educação para manutenção das Creches e Escolas deste 

município de Cassilândia-MS, com consumo estimado 

até 31/12/2016 

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL 

e seus Anexos poderão ser examinados no 

Departamento de Licitações, no endereço supracitado, e 

em havendo interesse, poderá ser obtida, mediante o 

ressarcimento da taxa de R$ 30,00(trinta reais),referente 

aos custos de reprodução gráfica e/ou tecnologia da 

informação. As informações inerentes a este PREGÃO 

poderão ser obtidas, pelos interessados, no 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, localizado no 

endereço acima, pelo telefone/fax Nº. (67) 3.596-1301, em 

dias úteis nos horários de 07h00min as 13h00min. 

Cassilândia-MS, 06 de Maio de 2016. 

EDSON DO CARMO HORÁCIO 

PREGOEIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 546 Segunda-feira, 09 de Maio de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 9 

  

CONVITE Nº: 005/2016. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 581/2016. 

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO 

GROSSO DO SUL, por intermédio da sua COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÕES nomeada pela Portaria nº 

509/2015 de 10/06/2015, na forma da Lei Federal nº 8.666 de 

21 de junho de 1993 e alterações posteriores e da Lei 

Complementar Federal nº 123/06, TORNA PÚBLICO, a 

licitação na modalidade CONVITE, do tipo “MENOR 

PREÇO”, sob o regime de execução indireta, objetivando a 

contratação de empresa no ramo pertinente para a execução 

da obra de reforma das pontes de madeira sobre o “Córrego 

Quechadinho”, localizada na estrada vicinal S30 KM 06 e 

sobre o “córrego do Muquem”, localizada na estrada vicinal 

14 KM 22, neste Município de Cassilândia-MS., consoante as 

especificações do CONVITE e seus anexos, quais sejam. 

RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES 

LOCAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA - MS 
- SITUADA NA RUA DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 
 720 - CENTRO - NA CIDADE DE CASSILÂNDIA-
MS.. 

DATA: 13/05/2016. 

HORA: 08h00 (oito) HORAS (MS) 

DO CONVITE E INFORMAÇÕES: O CONVITE e seus 

Anexos poderão ser examinados no Departamento de 

Licitações, no endereço supracitado, As informações 

inerentes a este CONVITE poderão ser obtidas, pelos 

interessados, no DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, ou 

pelo telefone/fax (67) 3596-1301, em dias úteis no horário de 

07:00 às 13:00 horas (MS). 

Cassilândia-MS, 06 de Maio de 2016. 

EDSON DO CARMO HORÁCIO 

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 546 Segunda-feira, 09 de Maio de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 10 

  

  

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI 

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA 

 

 

PREFEITO EM EXERCÍCIO: Marcelino Pelarin 

 

PROCURADORIA GERAL: Amim Antônio Fonseca  

SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO: Aucirene Aparecida de Assis 

SEC. DE EDUCAÇÃO: Ailton Martins dos Santos 

SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin 

SEC. DE OBRAS: Reginaldo Dias  

SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: Cleiton da Silva Borges  

SEC. DE ADMINSITRAÇÃO: Braulino Francisco de Moraes 

SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL: Cecilia Regina Ribeiro da Silva Imbriani  

SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: Altair Leonel da Silva  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

PRESIDENTE: Valdecy Pereira da Costa  

1º VICE-PRESIDENTE: Claudete Dosso  

2º VICE-PRESIDENTE: José Martiniano de Moura 

1º SECRETARIO: Arthur Barbosa de Souza  

2º SECRETARIO: Waddy Moisés Neto  

 

VEREADORES 

Admilson Cesário Santos (Fião)  

Samuel Béu Gomes 

Florisvaldo Barbosa Dias 

Francisco Machado Filho 

Márcia Leonel de Souza Oliveira  

Marcos Perpétuo Leite da Costa 

 


